CRIADO PELO ARTIGO 158 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ

REGULAMENTADO PELA LEI COMPLEMENTAR Nº2 DE 21/12/90, ALTERADO PELA LEI Nº 5.888 DE 23/10/14

Av. Major Acácio Ferreira, 854, Jardim Paraíba – Jacareí/SP – CEP: 12327-530 – Fone: 3955-9600

 Aos vinte e quatro dias do mês de março de 2025 às 15h15, deu-se início a reunião do Conselho 1
Municipal de Saúde com a participação dos conselheiros: Almir Martins Júnior (Sindicato dos 2
trabalhadores), Adenilson de Marins, Márcio Ferri, Eliana Aparecida Sant’ana Rabelo Araújo, 3
Davina Pereira de Moura Araújo (CGU’s), Elisete Sgorlon, Geraldo de Faria Cardoso (Prestador de 4
Serviço sem fins lucrativos), Márcia Cristina Souza dos Santos (Secretária de Saúde), Águida Elena 5
Fernandes Cambaúva (Secretária de Saúde Adjunta), Claudimar Luiz Siqueira de Melo, Renildo 6
Carvalho da Silva (Administração), Karina Conceição dos Reis Costa, Talita Gonçalves Maciel, Jair 7
Ribeiro Santiago Filho, Solange Rosa da Silva Faria (Trabalhadores da Saúde), e dos convidados 8
cuja lista de presença está anexa. Claudimar (Mazinho) iniciou a reunião com a aprovação da ata 9
da reunião do mês de fevereiro de 2025. Jair Santiago fez as seguintes ressalvas: Na linha 17, onde 10
se lê: Referente ao UPA Parque Meia Lua – Jair relata que o que ocorreu foi que a fila ficou zerada 11
no aplicativo FASTMEDIC CIDADÃO e um vereador fez um vídeo de orientação os munícipes de 12
se a UPA Dr. Thelmo estivesse com fila de espera numerosa eles deveriam procurar a UPA Parque 13
Meia Lua o correto seria: Jair relata que o que ocorreu foi que a fila ficou zerada no aplicativo 14
FASTCIDADÃO, entrou em contato com a equipe do FASTMEDIC solicitando informações e se 15
havia alguma falha no sistema, prontamente foi respondido que entraram em contato com a gestão 16
da UPA e foi verificado que não haviam pacientes para atendimento no momento, dado a 17
quantidade 0 no aplicativo. Coincidentemente no mesmo dia, um vereador verificou a lotação na 18
UPA Dr. Thelmo e fez um vídeo de orientação aos munícipes de que de a UPA Dr. Thelmo estiver 19
com fila de espera numerosa, eles deveriam procurar a UPA Parque Meia Lua. Na linha 28, onde 20
se lê: Visita Domiciliar – Jair diz que a equipe do Programa Melhor em casa está realizando o 21
trabalho que deveria ser realizado pelos Agentes Comunitários de Saúde e que os Agentes 22
Comunitários de Saúde estão realizando o trabalho que os Oficiais de Serviços Municipais deveriam 23
fazer e não conseguem devido à falta de Recursos Humanos, o correto seria: Visita Domiciliar – 24
Jair diz que os Agentes Comunitários de Saúde estão realizando o trabalho que os Oficiais de 25
Serviços Municipais deveriam fazer, mas não conseguem devido à falta de Recursos Humanos, o 26
que impacta na queda dos números de visitas domiciliares. Na linha 102, onde se lê: Jair diz que 27
os Scalps estão vindo o número errado (sem trava), o correto seria: Jair diz que os Scalps 23 estão 28
vindo sem trava de segurança, causando acidentes aos profissionais de Saúde e solicita 29
providências, conforme imagem a seguir (foto). Na linha 126, onde se lê: Disse também que a UPA 30
Dr. Thelmo não está realizando teste de Dengue, o correto seria: Disse também que recebeu 31
denúncia de munícipe que reclamou que quando estava acompanhando seu esposo em consulta 32
na UPA Dr. Thelmo, foi informada que não estão realizando o teste de Dengue e solicitou 33
informações a respeito do local onde o referido teste está sendo realizado. Na linha 128, onde se 34
lê: Jair pergunta a respeito da distribuição de medicamentos gratuitos pelo Estado, o correto seria: 35
Jair pergunta a respeito da distribuição de medicamentos gratuitos pelo governo Federal e de 36
acordo com uma nova atualização se o município tem a pretensão de realizar novamente a retirada 37
ou não dos medicamentos das farmácias das UMSF e Central, como foi feito na gestão passada. 38
Na linha 136, onde se lê: Esperança e Imperial, acrescentar a fala unidade Jardim Luíza. Ata 39
aprovada com as ressalvas descritas acima. Mazinho dá sequência para a votação do PAC, Jair 40
faz observação ao item 4, diz que a população do bairro Rio Comprido aguarda a construção de 41
uma Unidade de Saúde a mais tempo que o bairro Jardim do Marquês e pede revisão. Doutora 42
Márcia diz que entende o ponto de vista de Jair, mas o PAC tem parâmetros específicos e que a 43
dimensão e condições de nivelamento da área pública a ser utilizada par a construção devem se 44
adequar as especificações do Ministério da Saúde. Citou ainda que as áreas devem estar 45
regularizadas e precisam atingir os parâmetros do Ministério da Saúde para que o PAC seja 46
aprovado. Senhor Jorge (convidado), questiona porque a Área Verde do bairro Rio Comprido foi 47
construída com o dinheiro do Tesouro e a Unidade de Saúde até o momento não foi construída. 48
Doutora Márcia diz que sua fala se refere ao período de sua gestão enquanto Secretária de Saúde 49
(desde janeiro de 2025), Sr. Jorge diz que a proposta de construção da Unidade de Saúde Rio 50
Comprido foi aprovada por unanimidade em Plenárias de Conferências Municipais de Saúde e 51
foram citadas a Conferências 8ª, a 9ª e a 10ª. Jair fala a respeito da UOM (Unidade Móvel de 52

CRIADO PELO ARTIGO 158 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ

REGULAMENTADO PELA LEI COMPLEMENTAR Nº2 DE 21/12/90, ALTERADO PELA LEI Nº 5.888 DE 23/10/14

Av. Major Acácio Ferreira, 854, Jardim Paraíba – Jacareí/SP – CEP: 12327-530 – Fone: 3955-9600

Odontologia): A respeito dos bairros em vulnerabilidade, perguntou se o consultório na Rua 53
conseguirá utilizar o serviço para atender seus pacientes. Doutora Márcia diz que a UOM será 54
vinculada a Unidade de Saúde de referência e poderá também dar apoio às unidades de maior 55
demanda. Jair fala a respeito do CAPS AD III: Diz que é contrário ao local indicado no PAC para o 56
CAPS III, que por ser um local muito distante do Centro da cidade, dificulta o acesso do público-57
alvo. Sugeriu que seja utilizado um terreno na região Central (citou o terreno ao lado do SAAE). 58
Doutora Márcia diz que o terreno sugerido será avaliado e será verificado se está conforme as 59
determinações do Ministério da Saúde. Sr. Jorge diz que o prédio no qual a unidade de Saúde do 60
Rio Comprido funciona é muito antigo e solicitou que fosse lida a justificativa da construção do 61
CAPS III no documento referente ao PAC e que existe uma área na região do Rio Comprido para a 62
construção da unidade de Saúde. Doutora Márcia diz que todas as unidades de Saúde estão sendo 63
revistas, pois os prédios são antigos, inclusive as instalações elétricas. Diz que serão 03 unidades 64
para o PAC 2025 e se houver qualquer intercorrência no PAC  2024, ficará em stand by no PAC 65
2025. Jair fala a respeito da Policlínica: Pergunta porque não inserir a unidade do Pagador 66
Andrade? Dra. Márcia diz que será disponibilizada para unidades de maior demanda, pois não 67
caberia tirar de uma unidade de grande demanda para atender a unidade de menor demanda. 68
Adenilson pede informações a respeito da construção da unidade do Jardim Marquês, Dra. Márcia 69
explica o motivo da escolha das unidades contempladas pelo PAC. Adenilson solicita que os 70
conselheiros realizem visitas a essas unidades e locais de construção. Eliana pergunta como se dá 71
o atendimento em caso de pacientes que chegam ao CAPS III passando mal, perguntou se são 72
encaminhados para a Santa Casa. Dr. Ana, diretora de Especialidades, explica como se dá os 73
atendimentos. Convidada Angélica pergunta como se dá o reagendar atendimento no CAPS para 74
pacientes que faltaram por estarem em audiência de custódia. Dra. Ana solicitou os dados do 75
paciente para verificar o caso. Convidado solicita informações a respeito do valor da implantação 76
da Policlínica, Evelise (Diretoria de Atenção Básica) esclarece que ausência de informação a 77
respeito do valor previsto para a implantação da Policlínica se dá, que existe a opção da não 78
utilização da planta do Ministério da Saúde e haverá uma segunda fase nos trâmites para a 79
implantação e serão apresentados documentos complementares para avaliação de definição do 80
orçamento.  Jair diz que foi desrespeitado pela conselheira Eliana no grupo de WHATSAPP do 81
COMUS quando demonstrou o interesse em participar da Conferência do Trabalhador de Saúde 82
que ocorrerá na cidade de Cruzeiro dia 27/03/2025. Eliana justifica dizendo que a mensagem era 83
para a conselheira Karina, que disse não ter se sentido ofendida. Jair convida a conselheira Eliana 84
a conhecer a realidade da população que é atendida no CAPS III, Eliana diz que conhece a 85
realidade das pessoas atendidas no referido equipamento de Saúde. Sr. Márcio pergunta porque a 86
Comissão de construção do COMUS não foi convocada para avaliar os projetos do PAC e que 87
gostaria de um prazo maior para análise. Mazinho diz que a proposta chegou em cima da hora e 88
que há tempo hábil para tal. Sr. Márcio pergunta porque o Conselho Municipal de Saúde é 89
comunicado sempre na última hora. Mazinho diz que concorda com Sr. Márcio, mas com relação 90
ao PAC, fomos avisamos muito em cima da hora, tendo que decidir rápido para não perder o edital. 91
Valtinho diz que mesmo assim poderia ter sido feito antes e que falta visita técnica nos locais. 92
Mazinho diz que precisamos garantir os equipamentos para nosso município. Convidada relata o 93
caso de seu familiar que precisa de atendimentos devido a problemas com Álcool e que o erro está 94
em não ouvir a população, citou a dificuldade que o paciente vai enfrentar é com o transporte caso 95
o CAPS III atenda em local afastado do centro da cidade. Mazinho perguntou o número de pacientes 96
atendidos no CAPS e Dra. Ana diz que mais de 1.000 pacientes são atendidos. Sr. Márcio diz que 97
as unidades de Saúde fornecem Vale-transporte para os pacientes em situação de vulnerabilidade 98
e que será uma questão de adaptação. Mazinho dá andamento a votação e o PAC foi aprovado por 99
unanimidade com as ressalvas supracitadas. Dra. Márcia solicita que a área sugerida por Jair seja 100
analisada. Mazinho diz que a Plenária Municipal ocorrerá no mês de maio de 2025, na sequência 101
as Eleições do CGU e do COMUS. Citou ainda que o Regimento Interno tanto do CGU como do 102
COMUS serão revistos e convida Daniel para falar a respeito. Daniel faz uma breve orientação 103
sobre a respeito da Plenária. Karina diz que já existe uma Comissão organizadora das Eleições 104

CRIADO PELO ARTIGO 158 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ

REGULAMENTADO PELA LEI COMPLEMENTAR Nº2 DE 21/12/90, ALTERADO PELA LEI Nº 5.888 DE 23/10/14

Av. Major Acácio Ferreira, 854, Jardim Paraíba – Jacareí/SP – CEP: 12327-530 – Fone: 3955-9600

CGU e COMUS que é a mesma Comissão organizadora da Plenária Municipal e que colaborarão 105
para a realização dos eventos. Ficou definida a data da Plenária Municipal para dia 16/05/2025 das 106
08h00 às 13h00. Adenilson novamente solicita a ata da reunião realizada no Hospital São Francisco 107
de Assis dia 03/06/2024 e fala sobre o caso dos óbitos da mãe e do bebê que ocorreram no último 108
final de semana no referido hospital. Citou ainda que os casos de atendimentos de gestantes no 109
local. Diante do exposto Mazinho solicitou que seja agendada reunião com o Hospital São Francisco 110
para averiguação. Dra. Márcia diz que já acionou o Comitê Materno Infantil para reunião em critério 111
de urgência. Adenilson cobra a responsabilidade da Prefeitura e diz que a população está com 112
medo. Convidada Angélica relata casos ocorridos no hospital com vários familiares e diz que a 113
Prefeitura precisa fiscalizar. Sr. Jorge diz que o Hospital São Francisco é muito bem equipado para 114
os atendimentos, no entanto, o protocolo precisa ser revisto. Sr. Florisvaldo diz que falta um 115
representante da Secretaria de Saúde nas reuniões com o Hospital São Francisco e que pacientes 116
de convênio são tratados de forma diferente de pacientes SUS. Sr. Geraldo diz que os óbitos deste 117
final de semana foram uma fatalidade. Mazinho diz que espera que casos como esse não voltem a 118
acontecer. Jair recordou que a Prestação de Contas realizada no mês de fevereiro apontou a 119
diminuição da Mortalidade Infantil.  Jair solicitou transporte para a participação de Conselheiros do 120
Segmento Trabalhador na Conferência do Trabalhador de Saúde que acontecerá na cidade de 121
Cruzeiro, Karina reforça a solicitação do transporte e diz que também gostaria de participar. 122
Mazinho diz que via COMUS não será possível, devido a questões financeiras que o Município vem 123
enfrentando. Jair diz que já se inscreveu e precisa da liberação do trabalho. Sr. Márcio informou 124
que em São José dos Campos haverá Conferência do Trabalhador de Saúde e que em São José 125
seria mais próximo os Conselheiros participarem. Sr. Odílio diz que na unidade de Saúde do Jardim 126
Yolanda falta profissional médico. Dra. Márcia diz que iniciou um profissional na referida unidade, 127
que a demanda aumentou, mas que medidas estão sendo pensadas para diminuição do tempo de 128
espera pelo atendimento. Adenilson pediu informações a respeito das Cirurgias eletivas. Dra. 129
Márcia diz que estamos aumentando as vagas para alguns exames como Colonoscopia e que está 130
previsto para abril Mutirão para realização de Cirurgias Eletivas. Daniel fala a respeito dos casos de 131
Dengue, informa que foi realizada pulverização com larvicidas em alguns locais e orientou a respeito 132
da importância da vacinação, citou ainda a importância da vacina contra a Febre Amarela. Valtinho 133
pede informações a respeito da unidade de Saúde do Jardim Luíza. Dra. Márcia diz a construção 134
da unidade já foi iniciada. Adenilson informou a todos que após autorização, tirou algumas fotos no 135
início da reunião para Atividades Complementares da Faculdade. Convidada Silvânia diz que o 136
atendimento de pacientes que utilizam o cordão de identificação (Altistas) melhorou na UPA Dr. 137
Thelmo e que não concorda com a resposta que recebeu da farmácia (Farmácia da Cidade), 138
reclamou da demora para o atendimento, a respeito da Farmácia de Alto Custo reclamou do 139
agendamento da retirada de medicamento. Disse também que não gostou do atendimento que teve 140
na Ouvidoria da Saúde e que gostaria que as mães de crianças Autistas também recebessem 141
acompanhamento Psicológico, pois sente que está adoecendo junto com o filho. Karina faz 142
orientação a respeito de registro de vídeo e áudio durante as reuniões, diz que para que a gravação 143
seja feita, é necessário solicitar a autorização do Presidente do COMUS e dos demais Conselheiros. 144
Valtinho diz que concorda com Silvânia no que se refere a Farmácia de Alto Custo, que a dificuldade 145
dos pacientes é real e solicitou providências à Secretária de Saúde. Dra. Márcia diz que esteve na 146
Farmácia de Alto Custo e se deparou com a problemática, que tomará as providências necessárias 147
para melhor atender a população. Silvânia solicitou que a Secretária de Saúde (Márcia) monitore e 148
fiscalize a questão de Vereadores que solicitam a priorização de agendamentos de consultas e 149
exames. Dra. Márcia diz que desconhece o caso e que fará as averiguações necessárias. Mazinho 150
encerra a reunião às 17h46. Sem nada mais a constar, eu Karina Conceição dos Reis Costa lavro 151
esta ata. 152
 153